3690 Secundò excluditur error eorum, qui Molinistarum errores sectantes, & latam viam peccandi licentiâ aperire volentes, præcisiones objectivas, imò & formales, practicas, ac physicas chymetizavere, dicentes animas unitas, tentationibus carnis urgentibus, non debere curare, quid agant sensus; sed in Dei amore, & unione persistere; & si tunc sensus in libidines, etiam viri cum muliere prorumpant, non peccari Theologicè; quia nec offensam Dei, nec Deum actu cognoscunt. Quæ major fatuitas? Præterdunt siftere in unione, & amore Dei, & simul illum non cognoscere. Stulte: Si Deum non cognoscis, quid amas? Idolum.

3691 Ad peccatum igitur theologicum, non requiritur, quòd fiat ex intentione expressa contrariandi Deum, seu legem naturalem aternam; quia hoc adderet rationem contemptus formalis: sed quòd actu cognoscatur esse contrariu Deo, seu legi naturali aternæ. Adeoque peccatum philosophicum, seu actus ab intrinseco malus, si sit voluntarius, quatenus scilicet cognitus esse contra rationem, adhuc est volitus, necessariò est offensâ Dei; quia est contra legem aternam, & inde contra ejus legislatorem, qui est Deus.

#### PECCATUM THEOLOGICUM

3692 **A**ctuale ex D. August. *Est dictum, factum, vel concupitum contra legem aternam*; per Scotum, *est carentia reverendi debita inesse actui*. Quæ definitio licet propriè competat peccato commissio- nis, ex ea tamen hauriri potest definitio pec-

cati omissionis, quòd sit *non dictum, non factum, vel non concupitum contra legem aternam*.

3693 Clariùs: *Peccatum commissio- nis est, quòd fit id, quòd prohibetur: Peccatum omissionis est, quòd omittitur id, quòd præcipitur*.

3694 *Peccata spiritalia sunt, quæ sumantur per potentias spirituales, scilicet Ambrosia, ira, &c. Carnalia sunt, quæ continentur per potentias carnales, ut furta, homicidium, fornicatio, &c. Item peccatum aliud dividitur in peccatum *cor dis, viri, & spiritus*, quatenus tripliciter peccari potest, *in cogitatione, verbo, & opere*.*

3695 *Peccatum habituale est inclinatio in anima ex peccato actuali, quæ permanente*.

3696 *Peccatum originale est carentia justitiæ originalis transfusa ab Adamo per vitium feminalem in posteros*.

3697 *Vulnera peccati originalis sunt ignorantia, malitia, concupiscentia, & infirmitas. Quæ vulneratio orta est ex corruptione illius ordinis, & armoniæ, quæ erat in justitiâ originalis habebatur, ut corpore, sensus rationi, & ratio Deo plebè fieret. *Ejus pœna est exclusio à vita aternâ**.

3698 Et quamvis hæc quatuor vulnera sint præcipuè effectus peccati originalis, etiam effectus peccati actualis, peccati mortalis; nam per illud ratio hebetatur, voluntas inclinatur ad malum, induratur ad bonum, infirmitas tentationes vincendas, & ad bonum aggrediendum; denique potentia appetitiva & sensus magis fervent ad malum.